
che qui si intende integralmente riportato, parte
integrante del presente provvedimento;

• di archiviare il procedimento di verifica di assog‐
gettabilità a VAS di cui all’art. 12 del D. Lgs.
152/06 e ss.mm.ii e art. 8 della L.R. 44/2012 e
ss.mm.ii. per il Piano di Zonizzazione Acustica
del Comune di Monopoli per tutte le motivazioni
espresse in narrativa;

• di precisare che il presente provvedimento:
 si riferisce esclusivamente alla verifica di assog

gettabilità a VAS del Piano in oggetto;
 fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integra

zioni o modificazioni relative al piano in oggetto
introdotte dai soggetti competenti in materia
ambientale e dagli enti preposti ai controlli di
compatibilità di cui alla normativa statale e
regionale vigente, con particolare riferimento
alla tutela del paesaggio ed al governo del ter
ritorio, nel corso del procedimento di approva
zione, anche successivamente all’adozione del
presente provvedimento, purché con lo stesso
compatibili;

 non esonera l’autorità procedente dalla acqui
sizione di ogni altro parere e/o autorizzazione
per norma previsti, ivi compresi i pareri di cui
alla L.R. 11/2001 e s.m.i. al D.Lgs. 152/2006 e
s.m.i., qualora ne ricorrano le condizioni per
l’applicazione;

• di notificare il presente provvedimento, a cura
dell’Ufficio VAS:
 all’Autorità procedente  Comune di Monopoli;

• di trasmettere il presente provvedimento:
 alla Segreteria della Giunta Regionale, in copia

conforme all’originale;
 all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione

Puglia, per la sua pubblicazione integrale sul
BURP;

 al Servizio Regionale competente alla pubblica
zione all’Albo Telematico Unico Regionale delle
Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita sezione
del portale istituzionale www.regione.puglia.it.

Il Dirigente ad interim dell’Ufficio VAS
Ing. A. Antonicelli_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO VIA E
VINCA 25 settembre 2015, n. 333

PSR 2007‐2013 ‐ Misura 227 Azione 3 “Valorizza‐
zione turistico ‐ ricreativa dei boschi”. Comune di
Bitonto, loc. “Lama Ficocchia” ‐ Proponente: Sig.
Debernardis Nunzio. Valutazione di Incidenza.
ID_5191.

L’anno 2015 addì 25 del mese di settembre in
Modugno (Bari), presso la sede dell’Assessorato alla
Qualità dell’Ambiente, il Dirigente ad interim del
l’Ufficio V.I.A e Vinca, sulla scorta dell’istruttoria tec
nicoamministrativa effettuata dal medesimo
Ufficio, ha adottato il seguente provvedimento.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’UFFICIO
“V.I.A. E VINCA”

VISTA la Legge Regionale 4.02.1997 n. 7 e
ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e ss.mm.ii.:

VISTA la DGR n. 3261 del 28.07.98 con la quale
sono state emanate direttive per la separazione
delle attività di direzione politica da quelle di
gestione amministrativa;

VISTO l’art. 1 c. 1 della L.r. 11/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.G.R. 22.02.2008, n. 161 con cui è
stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che
ha provveduto a ridefinire le strutture amministra
tive susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”
 Aree di Coordinamento  Servizi  Uffici;

VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 131 dell’810201543852



VISTI gli artt. 14 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;

VISTA la D.G.R. 304/2006;

VISTA la D.G.R. 2250/2010;

VISTA la D.G.R. 2464/2010;

VISTA la D.G.R. 34/2015;

VISTO il Regolamento regionale n. 28/2008;

VISTA la Determinazione n. 22 dell’1.08.2011 con
cui il Direttore dell’area Organizzazione e Riforma
dell’Amministrazione della Regione Puglia, in appli
cazione di quanto stabilito con DPGR n. 675 del
17.06.2011, ha disposto l’assegnazione dell’Ufficio
Parchi e Tutela della Biodiversità al Servizio Assetto
del Territorio attribuendo le competenze relative
alla valutazione di incidenza in capo al Servizio Eco
logia

VISTO l’art. 23 (progetti finanziati con fondi strut‐
turali) della l.r. n. 18 del 3.07.2012 “Assestamento
e prima variazione al bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2012”: 1. Al fine di accelerare
la spesa sono attribuiti alla Regione i procedimenti
di Valutazione di impatto ambientale, Valutazione
di incidenza e autorizzazione integrata ambientale
inerenti progetti finanziati con fondi strutturali. 2.
I procedimenti avviati alla data di entrata in vigore
della presente legge sono conclusi dalla Regione e
sono abrogate tutte le disposizioni incompatibili o
in contrasto con le disposizioni del presente arti‐
colo;

VISTA la Determinazione n. 25 del 21.11.2014
con cui il Direttore dell’area Organizzazione e
Riforma dell’Amministrazione della Regione Puglia,
ha disposto di attribuire l’incarico di direzione ad
interim dell’Ufficio V.I.A. e Vinca all’Ing. Antonello
Antonicelli

premesso che:
 con nota prot. AOO_089/10/02/2015 n. 1774,

l’Ufficio scrivente, essendo ampiamente e infrut
tuosamente decorso il termine fissato nella nota
prot. AOO_089/11/11/2014 n. 10600 con cui si
sollecitava la trasmissione delle integrazioni già

richieste con la nota prot. AOO_089/30/07/2013
n. 7680, archiviava l’istanza acquisita al prot.
AOO_089/17/07/2013 n. 7068 (ID_4729), presen
tata dalla Sig. Debernardis Nunzio Anna e relativa
ad interventi da realizzare nell’ambito del PSR
20072013  Misura 227 Azione 1 “Valorizzazione
Sostegno agli investimenti non produttivi 
Foreste” e Azione 3 “Valorizzazione turistico 
ricreativa dei boschi” nel Comune di Bitonto (loc.
“Lama Ficocchia”) nella particella 320 del foglio
149;

 l’Ente Parco nazionale dell’Alta Murgia, con nota
prot. n. 1495 del 14/04/2015 acquisita al prot.
AOO_089/04/03/2015 n. 5935, nonostante la pre
detta archiviazione del procedimento, esprimeva
parere favorevole con prescrizioni, ai sensi del
l’art. 6 comma 4 della L.r. 11/2001 e ss.mm. e ii.,
limitatamente a quanto previsto nell’ambito
dell’Azione 1. Tale parere risultava invece nega
tivo per quanto concerneva gli interventi prospet
tatinell’ambito dell’Azione 3, poiché l’area di
intervento era ricompresa in una vasta area
boschiva percorsa dal fuoco nel 2009, nel 2010 e
nel 2011. A giudizio dell’Ente Parco, gli interventi
di fruizione da parte dei turisti previsti nell’ambito
dell’Azione 3 costituirebbero “(...)un elemento di
impatto sulle aree boscate gravemente danneg‐
giata dal fuoco”;

 il Sig. Debernadis presentava una nuova istanza,
acquisita al prot. AOO_089/28/05/2015 n. 7516,
per gli interventi da realizzare nell’ambito del
l’Azione 3 nella predetta particella;

 con nota prot. AOO_089/08/07/2015 n. 9632
(inviata a mezzo raccomandata a/r e ricevuta dalla
proponente in data 24/07/2015), l’Ufficio scri
vente ribadendo la necessità di acquisire il nuovo
parere dell’Ente Parco nazionale dell’Alta Murgia
e dell’Autorità di Bacino della Puglia sulla pro
posta progettuale in oggetto, invitava il propo
nente a trasmettere ai predetti Enti, dandone evi
denza all’Ufficio scrivente entro il termine peren
torio di trenta giorni decorrenti dall’avvenuta rice
zione della presente, pena la decadenza
dell’istanza e contestuale archiviazione del proce
dimento ai sensi dell’art. 10bis della L. 241/90 e
ss.mm.ii., tutta la documentazione necessaria al
fine di consentire l’espressione dei pareri di com
petenza ai sensi dell’art. 6 commi 4 della L.r.
11/2001 e ss.mm. e ii.;

43853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 131 dell’8102015



 l’Ente Parco nazionale dell’Alta Murgia, con nota
prot. n. 3301 del 21/08/2015, acquisita al prot.
AOO_089/24/08/2015 n. 11625 confermava il
parere negativo già reso con nota prot. n. 1495
del 14/04/2015 acquisita al prot. AOO_089/04/
03/2015 n. 5935, ritenendo l’intervento proposto
incompatibile con gli obiettivi di conservazione

si procede quindi in questa sezione, valutati gli atti
amministrativi e la documentazione tecnica for‐
nita, ad illustrare le risultanze dell’istruttoria rela‐
tiva alla fase 1 di “screening”

Descrizione degli interventi
Gli interventi proposti, così come prospettato

nella documentazione trasmessa, consistono nelle
seguenti operazioni:

1. realizzazione di un percorso naturalistico su
tracciato esistente di lunghezza pari a circa m 350
delimitato da staccionata su una lunghezza di m 50
e attrezzato con 11 postazioni ginniche;

2. posa in opera di n. 1 poster con planimetria
cartografica dell’area;

Descrizione del sito di intervento
Il popolamento forestale oggetto di intervento,

secondo quanto si evince dalla documentazione tra
smessa, è costituito da un popolamento puro di
pino d’Aleppo, frutto di rimboschimento esteso ha
05,00.

Le aree di intervento, percorse ripetutamente dal
passaggio del fuoco negli anni scorsi come detto in
precedenza, sono individuate catastalmente dalla
particella 320 del foglio 146 del Comune di Bitonto
interamente ricompresa nella zona 2 del Parco
nazionale dell’Alta Murgia nonché nel SIC  ZPS
“Murgia Alta” che, sulla scorta delle informazioni
riportate nella relativa scheda Bioitaly1 è caratteriz
zato dalla presenza dei seguenti habitat individuati
dalla Direttiva CEE/92/43:

1 http://93.63.84.69/ecologia/Documenti/GestioneDocumen
tale/Documenti/Ecologia/Parchi/natura2000/ppggba/frbari/
fr007ba.htm

HABITAT DIRETTIVA 92/43/CEE
Praterie su substrato calcareo (Festuco‐Brometalia)
con stupenda fioritura di orchidee (*) 25%
Querceti di Quercus trojana 15%

Percorsi substeppici di graminee e piante annue
(Thero‐Brachypodietea) (*) 15%
Versanti calcarei della Grecia mediterranea 5%

SPECIE FAUNA DIRETTIVA79/409/CEE E 92/43/CEE
all. II

Mammiferi: Myotis myotis, Rhinophulus euryale.
Uccelli: Accipiter nisus, Burhinus oedicnemus;

Tyto alba; Melanocorypha; Neophron percnopterus;
Pernis apivorus; Tetrax tetrax; Emberiza cia; Athene
noctua; Emberiza; Monticola solitarius; Bubo bubo;
Sylvia conspicillata; Lanius senator; Petronia
petronia; Anthus campestris; Buteo rufinus; Cir‐
caetus gallicus; Oenanthe hispanica; Coturnix
coturnix; Calandrella; Caprimulgus; Circus cyaneus;
Circus pygargus; Lullula arborea; Falco biarmicus;
Falco naumanni; Falco peregrinus; Lanius collurio;
Circus aeruginosus; Columba livia.

Rettili e anfibi: Elaphe quatuorlineata, Testudo
hermanni, Bombina variegata.

Invertebrati: Melanargia arge

Inoltre, dalla ricognizione condotta in ambito
G.I.S. dei beni paesaggistici (BP) e degli ulteriori con
testi paesaggistici (UCP) individuati dal Piano Pae
saggistico Territoriale della Regione Puglia (PPTR),
approvato con D.G.R. n. 176 del 16 febbraio 2015 e
pubblicata sul BURP n. 40 del 23 marzo 2015, si
rileva la presenza di:
6.1.1  Componenti geomorfologiche
 UCP  Versanti
6.1.2  Componenti idrologiche
 UCP Aree soggette a vincolo idrogeologico
6.2.1  Componenti botanicovegetazionali
 BP  Boschi;
6.2.2  Componenti delle aree protette e dei siti

naturalistici
 BP  Parchi e riserve (Parco nazionale dell’Alta

Murgia);
 UCP  Siti di rilevanza naturalistica (SIC  ZPS

“Murgia Alta”)

Ambito di paesaggio: Alta Murgia
Figure territoriali: L’Altopiano murgiano

considerato che:
 a seguito del passaggio del fuoco negli anni 2007,

2009 e 2011, la compagine boschiva oggetto di
intervento, sulla base dell’esame delle ortofoto

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 131 dell’810201543854



SitPuglia 2013, risulta quasi completamente
scomparsa o per lo meno fortemente danneg
giata;

 l’intervento proposto può determinare impatti
cumulativi rispetto a quelli già generati dal ripe
tuto passaggio degli incendi;

 l’Ente Parco nazionale dell’Alta Murgia ha ribadito
il parere negativo relativamente all’intervento
proposto;

Considerati gli atti dell’Ufficio ed alla luce delle
motivazioni sopra esposte e del parere pervenuto
dell’Ente Parco nazionale dell’Alta Murgia, che si
intendono qui integralmente richiamate, sulla
base degli elementi contenuti nella documenta‐
zione presentata, tenuto conto che il progetto in
esame non è direttamente connesso con la
gestione e conservazione del SIC ‐ ZPS “Murgia
Alta” (cod. IT9120007) si ritiene che possano sus‐
sistere incidenze significative sul sito Natura 2000
interessato e che pertanto sia necessario richie‐
dere l’attivazione della procedura di valutazione
appropriata.

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le
garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini,
tenuto conto di quanto disposto dal D.Lgs.
196/2003 in materia di protezione dei dati perso
nali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n.
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudi
ziari.

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non neces
sari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora
tali dati fossero indispensabili per l’adozione del
l’atto, essi sono trasferiti in documenti separati
esplicitamente richiamati.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27
del D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33.

“Copertura finanziara ai sensi della L.R. 28/2001
e ss.mm.ii.”

Il presente provvedimento non comporta impli
cazioni di natura finanziaria sia di entrata che di

spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico
del bilancio regionale.

DETERMINA

 di dichiarare che le premesse, nonché tutto
quanto espresso in narrativa, si intendono qui
integralmente riportati, quali parti integranti del
presente provvedimento;

 di richiedere l’attivazione della procedura di
valutazione appropriata per il progetto proposto
nell’ambito dell’istanza di adesione al PSR 2007
2013 Azione 3 “Valorizzazione turistico ‐ ricreativa
dei boschi” per le valutazioni e le verifiche
espresse in narrativa e a condizione che si rispet
tino le prescrizioni indicate in precedenza, inten
dendo sia le motivazioni sia le prescrizioni qui
integralmente richiamate;

 di dichiarare l’immediata esecutività del pre‐
sente provvedimento

 di precisare che il presente provvedimento:
 è riferito a quanto previsto dalla L.r. 11/2001 e

ss.mm.ii. relativamente alla sola Valutazione di
incidenza secondo le disposizioni della D.G.R.
304/2006;di notificare il presente provvedi
mento, a cura dell’Ufficio VIA e Vinca, al sog
getto proponente: Sig. Nunzio Debernardis;

 di trasmettere copia conforme del presente prov
vedimento, al Responsabile della Misura 227 del
Servizio Foreste, al Servizio Assetto del Territorio
(Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità), all’Ente
Parco nazionale dell’Alta Murgia, al Corpo fore
stale dello Stato (C.T.A. dell’Alta Murgia), al
Comune di Altamura e alla Città metropolitana di
Bari;

 di far pubblicare il presente provvedimento sul
BURP e sul Portale Ambientale dell’Assessorato
alla Qualità dell’Ambiente;

 di trasmettere copia conforme del presente prov
vedimento al Servizio Segreteria della Giunta
Regionale.

43855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 131 dell’8102015



Avverso la presente determinazione l’interes
sato, ai sensi dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90 e
ss.mm.ii., può proporre nei termini di legge dalla
piena conoscenza del presente atto ricorso giurisdi
zionale amministrativo o, in alternativa, ricorso stra
ordinario (ex D.P.R. 1199/1971).

Il Dirigente ad interim dell’Ufficio
Ing. Antonello Antonicelli

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO VIA E
VINCA 25 settembre 2015, n. 334

PSR 2007‐2013 ‐ Misura 227 Azione 3 “Valorizza‐
zione turistico ‐ ricreativa dei boschi”. Comune di
Bitonto, loc. “Lama Ficocchia” ‐ Proponente: Sig.ra
Pallotta Anna. Valutazione di Incidenza. ID_5190.

L’anno 2015 addì 25 del mese di settembre in
Modugno (Bari), presso la sede dell’Assessorato alla
Qualità dell’Ambiente, il Dirigente ad interim del
l’Ufficio V.I.A e Vinca, sulla scorta dell’istruttoria tec
nicoamministrativa effettuata dal medesimo
Ufficio, ha adottato il seguente provvedimento.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’UFFICIO
“V.I.A. E VINCA”

VISTA la Legge Regionale 4.02.1997 n. 7 e
ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e ss.mm.ii.:

VISTA la DGR n. 3261 del 28.07.98 con la quale
sono state emanate direttive per la separazione
delle attività di direzione politica da quelle di
gestione amministrativa;

VISTO l’art. 1 c. 1 della L.r. 11/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.G.R. 22.02.2008, n. 161 con cui è
stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che
ha provveduto a ridefinire le strutture amministra
tive susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”
 Aree di Coordinamento  Servizi  Uffici;

VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

VISTI gli artt. 14 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;

VISTA la D.G.R. 304/2006;

VISTA la D.G.R. 2250/2010;

VISTA la D.G.R. 2464/2010;

VISTA la D.G.R. 34/2015;

VISTO il Regolamento regionale n. 28/2008;

VISTA la Determinazione n. 22 dell’1.08.2011 con
cui il Direttore dell’area Organizzazione e Riforma
dell’Amministrazione della Regione Puglia, in appli
cazione di quanto stabilito con DPGR n. 675 del
17.06.2011, ha disposto l’assegnazione dell’Ufficio
Parchi e Tutela della Biodiversità al Servizio Assetto
del Territorio attribuendo le competenze relative
alla valutazione di incidenza in capo al Servizio Eco
logia

VISTO l’art. 23 (progetti finanziati con fondi strut‐
turali) della l.r. n. 18 del 3.07.2012 “Assestamento
e prima variazione al bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2012”: 1. Al fine di accelerare
la spesa sono attribuiti alla Regione i procedimenti
di Valutazione di impatto ambientale, Valutazione
di incidenza e autorizzazione integrata ambientale
inerenti progetti finanziati con fondi strutturali. 2.
I procedimenti avviati alla data di entrata in vigore
della presente legge sono conclusi dalla Regione e
sono abrogate tutte le disposizioni incompatibili o
in contrasto con le disposizioni del presente arti‐
colo;

VISTA la Determinazione n. 25 del 21.11.2014
con cui il Direttore dell’area Organizzazione e
Riforma dell’Amministrazione della Regione Puglia,

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 131 dell’810201543856


